中国岩石力学与工程学会
岩学字〔2023〕179号

CHINA ROCK 2023第五分会场

第1号通知

各有关单位、个人：

为了加强我国岩石力学与工程领域的学术交流，促进岩石

力学与岩土工程领域科技创新，经研究决定，于2023年10月20-

22日召开CHINA ROCK 2023 第二十次中国岩石力学与工程学

术年会。为更好地秉承“规模化、国际化、一体化”办会精神

，服务好广大岩石力学与工程相关领域在校学生和青年会员，

设立“主会场+中心会场+卫星会场”三级会场，北京设置主会

场和分会场，在京外设置各地中心会场，主会场及中心会场下

设若干个卫星会场。

北京会场的第五分会场将由隧道掘进机工程应用分会、水

下隧道工程技术分会和工程实例专委会联合承办。现将会议有

关事项通知如下：

一、举办单位

（一）承办单位

隧道掘进机工程应用分会

水下隧道工程技术分会

工程实例专委会

（二）协办单位

上海隧道工程有限公司

上海城建隧道装备有限公司

中铁十八局集团隧道工程有限公司

中交天和机械设备制造有限公司

中国水利水电科学研究院

中铁十四局集团有限公司

中国铁建水下隧道工程实验室

中国铁建重工集团股份有限公司

中铁第四勘察设计院集团有限公司

三川德青工程机械有限公司

广州地铁集团有限公司

广州轨道交通建设监理有限公司

广州地铁建设管理有限公司

广州轨道交通盾构技术研究所

中国矿业大学（北京）

二、会议时间、地点

2023年10月20-22日

第五分会场：北京九华国际会展中心

三、分会场主题

数字赋能，智造未来---人工智能在地下空间开发中的创新

与应用

四、学术报告征集

为进一步提高CHINA ROCK会议学术交流成果的质量和水

平，现面向第五分会场各举办单位征集分会场学术报告，请各

举办单位积极组织相关人员进行报名，分会场组委会将择优选

用（报名表见附件1）。

报告主题： 契合第五分会场主题“数字赋能，智造未来---人

工智能在地下空间开发中的创新与应用”，聚焦互联网、大数据、

物联网、人工智能等技术在地下空间开发建设领域应用中的焦点

热点问题，展示勘察、设计、施工、监理、设备制造等行业的创

新技术、科研成果和工程实例。

报告时间：与大会时间一致

报告形式：现场PPT报告

报告征集截止时间：2023年9月10日

五、科技创新工业展览会

在组织召开学术大会期间，同期举办“CHINA ROCK 2023 第

二十次中国岩石力学与工程学术年会科技创新工业展览会”，创建

国际一流 CHINA ROCK 品牌展会，搭建展示交流平台；为高校、

科研院所及相关企、事业单位提供宣传、展示成果和寻找合作的

绝佳机会。

现面向第五分会场各举办单位邀请参展， 请各举办单位积极

组织相关单位进行报名。

六、 会议注册费及相关信息

注册与缴费信息请参阅 CHINA ROCK 2023 会议网站，登录

chinarock.csrme.com 或扫码下方二维码，进入会议网站，选择北京

主会场第五分会场进行注册及缴费（详见CHINA ROCK 2023第3

号通知）。

七、 联系方式

第五分会场会务组

隧道掘进机工程应用分会

联系人：吴兆宇

电    话：13601722624

邮    箱：13601722624@139.com

水下隧道工程技术分会

联系人：苏秀婷

电话： 18661614283

邮  箱：sxting0920@163.com

工程实例专委会

联系人：王俊彬

电  话：13802996301

邮  箱：wang.junbin@hotmail.com

中国岩石力学与工程学会

二零二三年九月四日